
SOC751 Výběrová šetření v sociologii  

(survey) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výzkumné téma: 
 

 Lidé ohrožení sociálním vyloučením 
 
 

Úkol č. 2: 
 

Návrh úvodního projektu výběrového šetření 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pracovní tým:  ĎURIŠOVÁ Natálie, LUDVÍKOVÁ Alena, HOJDOVÁ Kristýna, 

KORBELOVÁ Lenka 
 

 
 



Úkol 2: formulace faktografických otázek 

Výzkumné téma: Lidé ohrožení sociálním vyloučením 
 
1. Pohlaví: 

a. Žena 
b. Muž 

Nepoužívejte u variant odpovědí písmena – SPSS je neumí.  
 
2. Věk: ....................... 
 
3. Nejvyšší dosažené vzdělání: 

a. Bez vzdělání 
b. Základní vzdělání 
c. Vyučení bez maturity 
d. Střední odborné bez maturity 
e. Učební obory s maturitou 
f. Úplné střední všeobecné s maturitou 
g. Úplné střední odborné s maturitou 
h. Nástavbové studium, absolvování dvou a více středních škol 
i. Vyšší odborné vzdělání 
j. Vysokoškolské bakalářské /Bc., BcA./ 
k. Vysokoškolské /tituly před jménem jiné než Bc., BcA./ 
l. Vědecká příprava /tituly za jménem/ 

Je to skutečně tak s těmi tituly? Nebylo by vhodnější uvést varianty „vysokoškolské 
magisterské“ (případně i inženýrské) a „postgraduální studium“? Lze doplnit varianty 
nedokončených typů vzdělání. 
 
4. Obor vzdělání /pouze respondenti s vyšším než základním vzděláním/: 

................................................................................................................ 
Potřebujeme znát obor vzdělání, nestačí nám typ dosaženého vzdělání?  
 
5. Nejvyšší dosažené vzdělání matky: 

a. Bez vzdělání 
b. Základní vzdělání 
c. Vyučení bez maturity 
d. Střední odborné bez maturity 
e. Učební obory s maturitou 
f. Úplné střední všeobecné s maturitou 
g. Úplné střední odborné s maturitou 
h. Nástavbové studium, absolvování dvou a více středních škol 
i. Vyšší odborné vzdělání 
j. Vysokoškolské bakalářské /Bc., BcA./ 
k. Vysokoškolské /tituly před jménem jiné než Bc., BcA./ 
l. Vědecká příprava /tituly za jménem/ 
 

6. Nejvyšší dosažené vzdělání otce: 
a. Bez vzdělání 
b. Základní vzdělání 
c. Vyučení bez maturity 
d. Střední odborné bez maturity 



e. Učební obory s maturitou 
f. Úplné střední všeobecné s maturitou 
g. Úplné střední odborné s maturitou 
h. Nástavbové studium, absolvování dvou a více středních škol 
i. Vyšší odborné vzdělání 
j. Vysokoškolské bakalářské /Bc., BcA./ 
k. Vysokoškolské /tituly před jménem jiné než Bc., BcA./ 
l. Vědecká příprava /tituly za jménem/ 

 
7. Rodinný stav: 

a. Svobodný/Svobodná 
b. Ženatý/Vdaná 
c. Rozvedený/Rozvedená 
d. Vdovec/Vdova 

Lze doplnit varianty „žijící odděleně“ a „soužití bez sňatku“ (kohabitace).  
 
8. Ekonomická aktivita: 

a. Pracující 
i. Zaměstaní, zaměstnavatelé, samostatně činní 
ii. Důchodci 
iii. Studenti a učni 
iv. Ženy na mateřské dovolené 

b. Nezaměstnaní 
i. Nezaměstnaní 

c. Ekonomicky neaktivní 
i. Důchodci 
ii. Žáci, studenti, učni 
iii. Osoby v domácnosti 
iv. Ostatní 

Formulujte otázky celou větou! Proč má varianta nezaměstnaní ještě podvariantu 
nezaměstnaní? Specifikuje to něco dál?  
 
9. Pobírání sociálních dávek: 

a. Ano 
b. Ne   (Přejděte k otázce č. 11)  
 

10.  V případě kladné odpovědi na předchozí otázku. Druh sociálních dávek: 
a. Důchod 
b. Nemocenská 
c. Příspěvek na bydlení 
d. Příspěvek na studium 
e. Příspěvek na dopravu 
f. Příspěvek na dítě 
g. Příspěvek an péči o druhou osobu 
h. Jiný: ....................................... 

Chybí např. podpora v nezaměstnanosti a další varianty odpovědi. 
 
11. Počet dětí: .......................................... 
 
12. Matřeský jazyk: 



a. Český 
b. Slovenský 
c. Romský 
d. Německý 
e. Polský 
f. Jiný: .................... 

 
13. Poslední nebo současné zaměstnání: .......................................... 
 
Chybí např. otázky zjišťující bytovou situaci respondenta, počet členů domácnosti, jeho 
příjem nebo příjem domácnosti, geografickou polohu bydliště, to, zda respondent pobírá 
nějaké sociální dávky, atd.  
Otázky v celém textu formulujte celou větou! Chyby v textu.  

 
 


